- 31 Il convient de citer l'un des passages les plus éclairants où Duns Scot situe le principe d'individuation "en deçà" de tout ce qui est susceptible d'être distingué dans un individu. Avant toute distinction possible (en termes de matière ou de forme ou de composé) il y a une "distinctivité" positive dans l'être de toute entité possible: le fait d'être ceci – cette matière ou cette forme ou ce composé: "Et si quaeras a me est ista 'entitas individualis' a qua sumitur differentia individualis, estne materia vel forma vel compositum, – respondeo: Omnis entitas quidditativa – sive partialis sive totalis – alicuius generis, est de se indifferens 'ut entitas quidditativa' ad hanc entitatem et illam, ita quod 'ut entitas quidditativa' est naturaliter prior ista entitate ut haec est, – et ut prior est naturaliter, sicut non convenit sibi esse hanc, ita non repugnat sibi ex ratione sua suum oppositum; et sicut compositum non includit suam entitatem (qua formaliter est 'hoc') in quantum natura, ita nec materia 'in quantum natura' includit suam entitatem (qua est 'haec materia'), nec forma 'in quantum natura' includit suam. Non est igitur 'ista entitas' materia vel forma vel compositum, in quantum quodlibet istorum est 'natura', sed est ultima realitas entis quod est materia vel quod est forma vel quod est compositum; ita quod quodcumque commune, et tamen determinabile, adhuc potest distingui (quantumcumque sit una res) in plures realitates formaliter distinctas, quarum haec formaliter non est illa: et haec est formaliter entitas singularitatis, et illa est entitas naturae formaliter. Nec possunt istae duae realitates esse res et res, sicut possunt esse realitas unde accipitur genus et realitas unde accipitur differentia (ex quibus realitas specifica accipitur), – sed semper in eodem (sive in parte sive in toto) sunt realitates eiusdem rei, formaliter distinctae." (SCOT J. D., *Ibid.*, Ordinatio II dist. 3, pars 1 q. 5–6, p. 483–4.)

raissent, par conséquent, comme étant “toujours déjà” *individuatae* et non pas *individuantes*.

Le principe d’individuation scotiste se présente ainsi comme la position la plus primitive et la plus propre d’une substance, car l’être de la substance se confond avec la position de la pure individualité quidditative. L’être de la substance doit se ramener à l’être de *ceci* (*hoc, ista entitas*): “*ultima realitas entis quod est materia vel quod est forma vel quod est compositum*”³². L’individuation de la matière ou de la forme ou du composé ne procède d’aucune de ces réalités, elle constitue plutôt leur propre réalité commune. Le principe de leur individuation les devance et repose sur la réalité ultime dont elles reçoivent leur propre réalité, là où substance et singularité fusionnent entièrement. *Eccéité*, *haeccéité* ou *hoccité* (comme Leibniz préférera³³), c’est l’affirmation de l’entité dans sa réalité même qui est toujours l’actualité d’une différence complètement déterminée. La différence de *cette* chose (*haec*) ou de *ceci* (*hoc*) que *voici* (*ecce*) constitue le plus propre de tout individu possible qui se distingue *par lui-même* (*per se*) en tant que *soi-même* (*ipse*) et en tant que principe producteur du *Soi*. Il apparaît que l’usage du concept